
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019112700042

42

Nº 229, quarta-feira, 27 de novembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

5ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º Termo Aditivo ao Termo de Compromisso n.º 5.128.00/2017, firmado entre a
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba- CODEV A S F,
CNPJ nº 00.399.857/0001-26 e o Município de Lagoa da Canoa/AL. CNPJ nº
12.207.551/0001-00. OBJETO: A construção de 03 espaços multieventos nos povoados:
Antonica, Alexandre e Lagoa da Pedra, na Zona Rural daquele município. PRORR O G AÇ ÃO
DO PRAZO DE VIGÊNCIA: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 meses, a partir de
20/11/2019, passando seu vencimento para 21/11/2020. RECURSOS: As despesas correrão
á conta de trabalho nº 15.244.2029.7K66.0001-AÇÃO DE APOIO A PROJETOS DE
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL LOCAL INTEGRADO- NACIONAL; PTRES 130954, SOB
GESTÃO DA 5ªSR; dotação a empenhar- R$ 0,00; necessidade de dotação estimada para o
exercício R$ 0,00. RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas todas as cláusulas do Termo de
Compromisso, que não colidam com as deste instrumento. DATA DA ASSINATURA:
19/11/2019. ASSINAM: Pela CODEVASF, James Marlan Ferreira Barbosa, Superintendente
Regional da 5ª SR e pelo Município, Thainá C. De Sá Lúcio da Silva- Prefeita. Processo n.º
59550.001425/2017-17.

EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Termo de Doação Gratuita de Bens e Compromisso nº 5.151.00/2019, que entre
si celebram a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -
CODEVASF como doadora e a Associação Beneficente e Cultural Aprígio Bezerra da Silva,

como donatária. OBJETO: Um microtrator agrícola com enxada rotativa, sob tomb.nº
260.862-0; Uma plantadeira/adubadeira para microtrator, ano 2018, sob tomb.nº 233.274-
3; Uma carreta agrícola tracionada basculante para microtrator, sob tomb.nº 232.874-2;
uma roçadeira frontal para microtrator, sob tomb.nº 249.122-8. As especificações constam
no laudo de Avaliação constante as fls. 57/59 do processo nº 59550.000860/2019-88. Bens
avaliados em R$ 39.618,00. DATA DA ASSINATURA: 21/11/2019. ASSINAM: Pela CO D E V A S F,
James Marlan Ferreira Barbosa - Superintendente Regional da 5ª SR e pela Donatária,
Expedito Bezerra da Silva - Presidente da Associação.

7ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO 09/2019

A CODEVASF 7ª/SR comunica aos interessados no Pregão Eletrônico 09/2019,
que tem por objeto o Eventual fornecimento, transporte, carga e descarga de caminhões,
tratores agrícolas e implementos para apoio às diversas atividades produtivas no Piauí e
Ceará, a saber: agricultura familiar de cultura diversas, na área de atuação da Codevasf/7ª
SR - que considerou vencedora as empresas: CNH INDUSTRIAL BRASIL LTDA, CNPJ:
01.844.555/0005-06, para os itens 51 e 53, no valor total de R$ 6.648.000,00; CNH
INDUSTRIAL BRASIL LTDA, CNPJ: 01.844.555/0023-98, para os itens 01 e 09, no valor total
de R$ 2.576.000,00; MOTOBEL MOTORES DE BELEM LTDA, CNPJ: 04.978.201/0001-1, para
os itens 17 e 18, no valor total de R$ 155.000,00; ASUS - INDUSTRIA DE MAQUINAS
AGRICOLAS LTDA, CNPJ: 10.303.297/0001-18, para o item 25, no valor total de R$
107.400,00; PEGASUS COMERCIO DE MAQ., INSUMOS AGRICOLAS E SERV., CNPJ:
10.323.511/0001-06, para os itens 27, 47 e 48, no valor total de R$ 70.599,80; COMERCIAL
CEDRO EIRELI, CNPJ: 10.732.150/0001-43, para os itens 33, 34, 38 e 39, no valor total de
R$ 350.877,20; FRANCA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E SERVICOS EIRELI, CNPJ:
15.054.678/0001-24, para o item 50, no valor total de R$ 497.999,97; SANIGRAN LTDA,
CNPJ: 15.153.524/0001-90, para os itens 32, 35, 36 e 37, no valor total de R$ 369.115,20;
COMERCIAL LICITA MAQUINAS EIRELI, CNPJ: 15.513.036/0001-46, para os itens 15, 16, 19,
20, 26, 30, 40, 41 e 42, no valor total de R$ 664.225,00; GYN COMERCIO DE MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS - EIRELI, CNPJ: 27.429.627/0001-19, para o item 29, no valor total de R$
53.999,95; ARTHA EMPREENDIMENTOS, COMERCIO E LOCACOES - EIRELI, CNPJ:
28.515.824/0001-13, para o item 49, no valor total de R$ 1.979.880,00; BRE - E M P R ES A
BRASILEIRA DE EQUIPAMENTOS EIRELI, CNPJ: 29.218.631/0001-63, para o item 10, no valor
total de R$ 488.485,00; STEEL COMERCIO DE MAQUINAS AGRICOLAS LTDA, CNPJ:
33.406.436/0001-34, para o item 43, no valor total de R$ 12.370,00; E.S COMERCIO E
LICITACOES EIRELI, CNPJ: 33.423.000/0001-53, para o item 28, no valor total de R$
48.710,14; ALAGOAS TRATORES E IMPLEMENTOS AGRICOLAS LTDA, CNPJ: 33.990.728/0001-
67, para os itens 08, 12, 21, 22, 24 e 46, no valor total de R$ 606.650,00; AGROSUL
MAQUINAS LTDA, CNPJ: 40.512.337/0008-79, para os itens 03 e 05, no valor total de R$
774.469,60; CASA NASSER COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA, CNPJ: 52.500.287/0001-12,
para o item 44, no valor total de R$ 221.000,00; KOHLER IMPLEMENTOS AGRICOLAS EIRELI,
CNPJ:

92.264.472/0001-70, para os itens 07, 11, 13, 23 e 45, no valor total de R$
973.843,88. Os itens 02, 04, 06, 14, 31, 52 e 54 foram cancelados na aceitação por não
terem sido apresentadas propostas que atendessem ao exigido no Edital e seus anexos.

INALDO PEREIRA GUERRA NETO
Superintendente 7ª SR

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2019

A CODEVASF 7ª/SR comunica aos interessados no Pregão Eletrônico 10/2019,
que tem por objeto o fornecimento, carga, transporte e descarga de 1.500.000 (um milhão
e quinhentas mil) mudas de cajueiro anão precoce enxertado para atender diversos
municípios na área de abrangência da 7ª Superintendência Regional da Codevasf, nos
Estados do Piauí e Ceará - que considerou vencedora a empresa: REND BRASIL LTDA, CNPJ:
11.157.255/0001-89, para os itens 01 e 02, no valor total de R$ 4.965.000,00;

INALDO PEREIRA GUERRA NETO
Superintendente 7ª SR

COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica nº 004-2019/DT. OBJETO: Estabelecer uma
cooperação entre os partícipes para o desenvolvimento de estudos técnicos a fim de
verificar a viabilidade de reativação da linha férrea de passageiros do Município de
Mangaratiba. PARTÍCIPE: Companhia Brasileira de Trens Urbanos - CBTU. SIGN AT Á R I O S :
DIRETOR PRESIDENTE: José Marques de Lima e DIRETOR TÉCNICO: Sérgio Sampaio Sessim
PARTÍCIPE: Município de Mangaratiba/RJ. SIGNATÁRIO: PREFEITO: Alan Campos da Costa.
DATA DA ASSINATURA: 30 de outubro de 2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo de Alteração nº 01, ao Contrato nº 029-2018/DT. OBJETO: Prorrogação
do prazo de vigência do contrato por 120 (cento e vinte) dias, iniciando-se a partir de
15/09/2019 e com término no dia 13/01/2020, passando a ter validade de 10 (dez)
meses. CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 15.453.2116.2884.30001.
ELEMENTO DE DESPESA: 339030. CATEGORIA ECONÔMICA: CAPITAL. PLANO INTERNO:
R1GPMTPE04. NOTA DE EMPENHO: 2018NE003562. CONTRATANTE: Companhia
Brasileira de Trens Urbanos - CBTU. SIGNATÁRIOS: DIRETOR PRESIDENTE: José Marques
de Lima e DIRETOR TÉCNICO: Sérgio Sampaio Sessim. CONTRATADA: ACSO - Central de
Serviço do Aço. SIGNATÁRIOS: Luciana Semkiw de Andrade e Nelson Anesi. DATA DA
ASSINATURA: 12 de setembro de 2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo de Alteração nº 01, ao Contrato nº 028-2018/DT. OBJETO: Prorrogação do
prazo de vigência do contrato por 120 (cento e vinte) dias, iniciando-se a partir de
15/09/2019 e com término no dia 13/01/2020, passando a ter validade de 10 (dez) meses.
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 15.453.2116.2884.30001. ELEMENTO DE
DESPESA: 339030. CATEGORIA ECONÔMICA: CAPITAL. PLANO INTERNO: R1GPMTPE04.
NOTA DE EMPENHO: 2018NE003565. CONTRATANTE: Companhia Brasileira de Trens
Urbanos - CBTU. SIGNATÁRIOS: DIRETOR PRESIDENTE: José Marques de Lima e DIRETOR
TÉCNICO: Sérgio Sampaio Sessim. CONTRATADA: ACSO - Central de Serviço do Aço.
SIGNATÁRIOS: Luciana Semkiw de Andrade e Nelson Anesi. DATA DA ASSINATURA: 12 de
setembro de 2019.

SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS DE JOÃO PESSOA
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº. 005/2019/STU-JOP/CBTU. CONTRATANTE: COMPANHIA BRASILEIRA
DE TRENS URBANOS - CBTU. CONTRATADA: LINK CARD ADMINISTRADORA DE BENEFÍCIOS
EIRELI (CNPJ: 12.039.966/0001-11). OBJETO: contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de gerenciamento de fornecimento de combustíveis para veículos e
máquinas. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados da data da assinatura da ordem de
serviço. VALOR ESTIMADO DO CONTRATO: R$ 89.814,00 (oitenta e nove mil oitocentos e
quatorze reais). SIGNATÁRIOS: Pela CBTU - Paulo José de Mello Barreto e Charles de Souza
Silva; Pela CONTRATADA - PATRÍCIA APARECIDA DE LIMA.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2019/COLIC/STU-JOP/CBTU

Considerando que a Licitação sob a forma de Pregão Eletrônico
016/2019/COLIC/STU-JOP/CBTU, que tem como objeto a Aquisição de Fardamento para
empregados da STU-JOP, em razão disto declaro como vencedoras do presente certame a
empresa COMTEX UNIFORMES EIRELI - EPP, CNPJ 29.243.014/0001-18, que ofertou o
menor preço total para os itens 01, 02, 03, 04, 05, 06 e 07, cujo valores respectivamente
foram de R$ 2.769,00 - 5.005,00 - 4.980,00 - 5.010,00 - 1.800,00 - 560,00 e 1.372,00,
Totalizando R$ 21.496,00 (vinte e um mil, quatrocentos e noventa e seis reais), faço isto
com supedâneo no art. 97 parágrafo 2° do RILC, ante referidas circunstâncias homologo os
resultados e os objetos em favor das empresas vencedoras.

João Pessoa, 21 de novembro de 2019.
PAULO JOSÉ DE MELLO BARRETO

Superintendente

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2019/COLIC/STU-JOP/CBTU

Considerando que a Licitação sob a forma de Pregão Eletrônico
023/2019/COLIC/STU-JOP/CBTU, que tem como objeto a Aquisição de Rodas para Carros de
Passageiros da STU-JOP, em razão disto declaro como vencedora do presente certame a
empresa MAGENTA PARTS - IMPORTAÇÃO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI, CNPJ
27.389.510/0001-59, que ofertou o menor preço total para o item 01, cujo valor foi R$
719.200,00, (Setecentos e dezenove mil e duzentos reais), faço isto com supedâneo no art.
97 parágrafo 2° do RILC, ante referidas circunstâncias homologo os resultados e os objetos
em favor das empresas vencedoras.

João Pessoa, 21 de novembro de 2019.
PAULO JOSÉ DE MELLO BARRETO

Superintendente

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL I - BELO HORIZONTE
EDITAL DE CITAÇÃO

A Presidente da Comissão designada pela Resolução n.º 0472, de 06 de
novembro de 2019 da Superintendência de Trens Urbanos de Belo Horizonte, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 324 do Manual Disciplinar da CBTU,
combinado com o artigo 256 do Código de Processo Civil, CITA, pelo presente edital, por
se encontrar em local incerto e não sabido, o Sr. LUCAS MARTINS RODRIGUES, CPF
068.301.906-65, e o intima a apresentar, no prazo de 20 (vinte) dias, na sala de reunião da
GOJUR no 5º andar na sede desta Entidade na rua Januária, 181, Floresta, Belo
Horizonte/MG, à defesa escrita nos autos do Processo nº 2.000/2019. Os autos desse
mencionado processo podem ser consultados, em horário comercial, também na sede
desta Entidade.

A Comissão

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL I - RECIFE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2019

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/GOLIC/2019 /CBTU/STU/REC Nº BB 795655 Objeto:
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS METÁLICOS EM GERAL. Torna publico para fins de conhecimento
dos interessados que no dia 09/12/2019 as 10:00 h, horário de Brasília se dará a Abertura
de Proposta de Preços do Pregão em epígrafe. Data limite para recebimento das propostas
09/12/2019 ate 09:30 h. Maiores informações pelos fones 0XX8121028520 ou 21028521 ou
pelo Site www.licitacoes-e.com.br

JULIANA TAVARES CORDEIRO GALVÃO
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2019

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/GOLIC/2019 /CBTU/STU/REC Nº BB 772643 Objeto:
AQUISIÇÃO DE GÁS R134A PARA CONDICIONADOR DE VEÍCULO LEVE SOBRE TRILHO (VLT).
Torna publico para fins de conhecimento dos interessados que no dia 09/12/2019 as 11:00
h, horário de Brasília se dará a Abertura de Proposta de Preços do Pregão em epígrafe.
Data limite para recebimento das propostas 09/12/2019 ate 10:00 h. Maiores informações
pelos fones 0XX8121028520 ou 21028521 ou pelo Site www.licitacoes-e.com.br

CLÁUDIA GUERRA OLIVEIRA DA COSTA
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2019

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/GOLIC/2019 /CBTU/STU/REC Nº BB 795801
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE MARCENARIA EM GERAL. Torna publico
para fins de conhecimento dos interessados que no dia 09/12/2019 as 11:00
h, horário de Brasília se dará a Abertura de Proposta de Preços do Pregão em
epígrafe. Data limite para recebimento das propostas 09/12/2019 ate 10:00 h.
Maiores informações pelos fones 0XX8121028520 ou 21028521 ou pelo Site
www.licitacoes-e.com.br

PRÍSCILA SANTOS QUEIROZ
Pregoeira

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-11-27T02:33:47-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




